

Interessi ed altri oneri finanziari				
Descrizione	Saldo al 18.12.02	Saldo al 31.12.01	Variaz. +/-	Variaz. %
Interessi ed altri oneri finanziari su prestiti obbligazionari	10.030	27.719	(17.689)	-63,8%
Interessi ed altri oneri finanziari v/banche a M/L termine con rimborso garantito dallo Stato	36.438	58.011	(21.573)	-37,2%
Totale	46.468	85.730	(39.262)	-45,8%
Perdita di cambio su quota capitale	-	437	(437)	-100,0%
Commissioni dello 0,05% per prestiti obbligazionari	263	66	197	298,5%
Totale	263	503	(240)	-47,7%
Interessi moratori per lodo arbitrale su lavori	9.647	12.597	(2.950)	-23,4%
Interessi ed altri oneri finanziari	613	3.562	(2.949)	-82,8%
Totale	10.260	16.159	(5.899)	-36,5%
Totale interessi ed altri oneri finanziari	56.991	102.392	(45.401)	-44,3%

La variazione in diminuzione, rispetto all'esercizio precedente, pari a **45.401** migliaia di euro, è dovuta al minore indebitamento a medio e lungo termine registrato nel periodo, rispetto all'esercizio precedente.

Per maggiori informazioni sulla consistenza dei mutui in essere, si rimanda alla voce 1)C dei Conti d'ordine.

	18.12.02	31.12.01
Rettifiche di valore di attività finanziarie	53.054	(60)

La voce relativa alle Rettifiche di valore di attività finanziarie è composta come segue:

Rettifiche di valore di attività finanziarie				
Descrizione	Saldo al 18.12.02	Saldo al 31.12.01	Variaz. +/-	Variaz. %
Rivalutazioni	53.107	-	53.107	-
Svalutazioni	(53)	(60)	(7)	-11,7%
Totale	53.054	(60)	53.114	-

Rivalutazioni

Così come evidenziato nei *Criteri di valutazione* e nella *Nota integrativa* alla voce “*Partecipazioni*”, sono state rivalutate le partecipazioni in essere sulla base dei patrimoni netti risultanti dagli ultimi bilanci delle partecipate stesse, determinando rivalutazioni per un totale di **53.107** migliaia di euro, come di seguito evidenziato:

Rivalutazioni di partecipazioni				
Descrizione	Saldo al 18.12.02	Saldo al 31.12.01	Variaz. +/-	Variaz. %
Rivalutazioni di partecipazioni				
- SITAF S.p.A.	10.929	-	10.929	-
- TRAFORO MONTE BIANCO S.p.A.	42.178	-	42.178	-
Totale rivalutazioni	53.107	-	53.107	-

Svalutazioni

Così come evidenziato nei *Criteri di valutazione* e nella *Nota integrativa* alla voce “*Partecipazioni*”, nel corso dell’esercizio è stata svalutata la partecipazione nella società Stretto di Messina S.p.A., a seguito della valutazione sulla base del patrimonio netto risultante dall’ultimo bilancio della partecipata stessa.

Svalutazioni				
Descrizione	Saldo al 18.12.02	Saldo al 31.12.01	Variaz. +/-	Variaz. %
Svalutazioni di partecipazioni	53	60	(7)	-11,7%
Totale	53	60	(7)	-11,7%

<i>Proventi ed Oneri Straordinari</i>	18.12.02	31.12.01
	5.932	(5.966)

La voce Proventi ed Oneri straordinari si compone, sinteticamente, come segue:

Proventi ed oneri straordinari				
Descrizione	Saldo al 18.12.02	Saldo al 31.12.01	Variaz. + / (-)	Variaz. %
Proventi straordinari	23.247	5.810	17.437	300,1%
Oneri straordinari	(17.315)	(11.776)	(5.539)	47,0%
Saldo	5.932	(5.966)	11.898	199,4%

La voce presenta un saldo positivo delle partite straordinarie pari a **5.932** migliaia di euro, rispetto al saldo negativo per **5.966** migliaia di euro determinatosi nello scorso esercizio, e si riferisce sostanzialmente alle attività di sistemazione, acclaramento e controllo svolte nel corso dell'esercizio su partite riferite ad anni precedenti.

Si evidenziano analiticamente, nel seguito, i Proventi e gli Oneri straordinari.

Proventi straordinari

L'importo complessivo di tale posta, pari a **23.247** migliaia di euro, risulta incrementato, rispetto all'esercizio precedente, per **17.437** migliaia di euro.

I Proventi straordinari sono riferiti, essenzialmente, a:

Proventi straordinari				
Descrizione	Saldo al 18.12.02	Saldo al 31.12.01	Variaz. +/-(-)	Variaz. %
Plusvalenze da alienazioni				
Plusvalenze da alienazione cespiti				
Immobili	-	158	(158)	-100,0%
Mobili	435	6	429	7150,0%
Totale	435	164	271	165,2%
Altre				
Risarcimento danni arrecati da terzi	5.458	5.094	364	7,1%
Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo	17.354	552	16.802	3043,8%
Totale	22.812	5.646	17.166	304,0%
Totale proventi straordinari	23.247	5.810	17.437	300,1%

L'incremento registrato rispetto allo scorso anno, è sostanzialmente attribuibile alle sopravvenienze attive determinatesi come segue:

- per **11.054** migliaia di euro, come in precedenza indicato, alla contabilizzazione del saldo inerente ai contributi erogati, alle spese sostenute ed agli incassi comunicati dalla società Autostrada dei Parchi S.p.A. in data 25 marzo 2003; è pari al risultato della "gestione per conto" rilevato dal bilancio della società Autostrada dei Parchi S.p.A. al 31 dicembre 2002;
- per **5.151** migliaia di euro, alla registrazione di insussistenze del passivo relative a partite di anni precedenti.

Oneri straordinari

La voce è rappresentata da insussistenze dell'attivo e da sopravvenienze passive, nonché da minusvalenze che si sono determinate nel presente esercizio per la cessione di beni mobili cat. da A a F.

Tale aggregato risulta così costituito:

Oneri straordinari				
Descrizione	Saldo al 18.12.02	Saldo al 31.12.01	Variaz. +/-	Variaz. %
Minusvalenze da alienazioni				
Minusvalenze da alienazione cespiti	8.928	7.685	1.243	16,2%
Altre				
Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo	8.387	4.091	4.296	105,0%
Totale oneri straordinari	17.315	11.776	5.539	47,0%

Rispetto all'esercizio precedente, l'incremento complessivo della posta in esame, per **5.539** migliaia di euro, pari al 47%, è stato sostanzialmente determinato dall'accantonamento degli oneri relativi al condono IRAP, pari a **3.601** migliaia di euro, in riferimento al condono tombale per il periodo 1997-2001.

	18.12.02	31.12.01
<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>	<i>18.104</i>	<i>22.582</i>

L'importo iscritto in bilancio, pari a **18.104** migliaia di euro, è composto, nello specifico, da imposte:

- IRAP, per **18.009** migliaia di euro, determinata in applicazione della disposizione del II comma dell'articolo 16 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n.446;
- IRPEG, per **95** migliaia di euro, determinata in seguito alla redazione da parte dell'Anas di una dichiarazione annuale dei redditi impostata per gli Enti non commerciali che, a latere dell'attività istituzionale, svolgono altresì una limitata attività commerciale ai sensi dell'art.87, c.1, let.C) del T.U.I.R.,

e determina un decremento, raffrontato con quello dell'esercizio precedente, per **4.478** migliaia di euro (- 24,5%), riconducibile sostanzialmente ai minori costi sostenuti per il Personale, così come in precedenza evidenziato.

La Società non ha iscritto imposte differite attive, in virtù della complessiva situazione fiscale.

* * *

Si evidenzia che le informazioni e i dati riportati nella *Relazione sulla gestione* integrano la presente *Nota Integrativa* al bilancio dell'ANAS chiuso al 18 dicembre 2002.

ALLEGATI

**ALLEGATI
ALLA NOTA INTEGRATIVA**

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DELLE "IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI" inporti in migliaia di euro

<i>Bene</i>	<i>Costo Storico</i>	<i>Fondo Amm.to</i>	<i>Saldo iniziale</i>	<i>Disinv.</i>	<i>Incremento</i>	<i>Amm.to</i>	<i>Costo Storico</i>	<i>Fondo</i>	<i>Saldo Finale</i>
<i>Totale Conc. e licenze</i>	172	170	2	-	-	1	172	171	2
<i>Totale Migli. B.di Terzi</i>	32.969	16.402	16.566	(2.035)	5.738	6.857	36.672	22.436	14.236
<i>Totale Software</i>	5.031	3.326	1.705	(418)	931	731	5.544	3.829	1.715
<i>Totale complessivo</i>	38.172	19.898	18.274	(2.452)	6.669	7.589	42.388	26.436	15.952

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEL CONTO DELLE " CONCESSIONI E LICENZE" importi in migliaia di euro

Comp	Bene	Costo Storico	Fondo Amm.to	Saldo iniziale	Disinv.	Incremento	Amm.to	Costo Storico	Fondo	Saldo Finale
DG	Concessioni e licenze	172	170	2	-	-	1	172	171	2
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale Conc. e licenze	172	170	2	-	-	1	172	171	2

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DELLE " MIGLIE SU BENI DI TERZI" importi in migliaia di euro

Comp	Bene	Costo Storico	Fondo Amm.to	Saldo iniziale	Disinv.	Incremento	Amm.to	Costo Storico	Fondo	Saldo Finale
AN	Migliorie Beni di Terzi	1.869	767	1.101	-	198	399	2.066	1.166	901
AO	Migliorie Beni di Terzi	509	313	197	-	-	85	509	398	111
AQ	Migliorie Beni di Terzi	1.324	709	615	-	122	211	1.446	920	527
BA	Migliorie Beni di Terzi	2.153	1.000	1.153	-	129	431	2.282	1.431	851
BO	Migliorie Beni di Terzi	1.861	1.097	764	-	134	384	1.995	1.481	514
BZ	Migliorie Beni di Terzi	15	3	12	-	8	5	24	8	16
CA	Migliorie Beni di Terzi	906	440	466	-	324	229	1.231	669	562
CB	Migliorie Beni di Terzi	379	221	158	-	304	130	683	351	332
CZ	Migliorie Beni di Terzi	171	105	67	-	262	84	433	188	245
DG	Migliorie Beni di Terzi	9.263	4.425	4.838	(2.035)	827	1.502	8.055	5.103	2.952
FI	Migliorie Beni di Terzi	1.099	651	449	-	169	232	1.268	883	386
GE	Migliorie Beni di Terzi	511	386	125	-	49	70	561	456	105
MI	Migliorie Beni di Terzi	425	187	238	-	303	140	728	327	401
NA	Migliorie Beni di Terzi	2.112	821	1.291	-	532	510	2.644	1.331	1.313
PA	Migliorie Beni di Terzi	4.078	2.249	1.829	-	485	880	4.563	3.129	1.434
PG	Migliorie Beni di Terzi	816	357	459	-	193	195	1.009	551	458
PZ	Migliorie Beni di Terzi	723	329	394	-	-	137	723	466	257
RM	Migliorie Beni di Terzi	1.117	578	539	-	74	230	1.191	808	383
TO	Migliorie Beni di Terzi	944	557	387	-	1.062	386	2.005	943	1.062
TS	Migliorie Beni di Terzi	885	413	472	-	281	217	1.166	630	536
UB	Migliorie Beni di Terzi	58	21	37	-	-	11	58	32	26
UC	Migliorie Beni di Terzi	716	260	457	-	172	171	888	431	457
UG	Migliorie Beni di Terzi	2	1	1	-	-	0	2	1	0
UP	Migliorie Beni di Terzi	196	137	59	-	-	38	196	175	22
VE	Migliorie Beni di Terzi	836	377	458	-	110	181	946	559	387
	Totale Migli. B.di Terzi	32.969	16.402	16.566	(2.035)	5.738	6.857	36.672	22.436	14.236

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEL CONTO DEL "SOFTWARE" importi in migliaia di euro

Comp	Bene	Costo Storico	Fondo Amm.to	Saldo iniziale	Disinv.	Incremento	Amm.to	Costo Storico	Fondo	Saldo Finale
AN	Software	2	2	0	-	2	0	4	2	2
AQ	Software	24	13	11	-	-	4	24	17	7
BA	Software	15	7	8	-	-	3	15	10	5
BO	Software	1	0	1	-	-	0	1	1	1
BZ	Software	11	10	0	-	-	0	11	11	0
CA	Software	18	4	14	-	-	3	18	7	11
CB	Software	-	-	-	-	8	2	8	2	6
CT	Software	7	4	3	-	9	3	16	7	9
DG	Software	4.618	3.101	1.518	(418)	855	650	5.056	3.523	1.533
FI	Software	9	9	1	-	-	0	9	9	0
GE	Software	30	26	3	-	-	1	30	28	2
MI	Software	7	4	3	-	-	1	7	6	1
NA	Software	92	43	49	-	3	17	95	60	35
PA	Software	20	11	9	-	0	4	20	14	6
PG	Software	1	1	0	-	4	1	5	2	3
PZ	Software	39	17	22	-	24	12	63	29	34
RM	Software	18	12	6	-	3	4	21	16	5
TO	Software	28	17	11	-	-	4	28	21	7
TS	Software	18	11	6	-	5	3	23	15	8
UB	Software	0	0	0	-	-	0	0	0	0
UC	Software	38	19	19	-	13	9	51	28	23
UG	Software	3	2	2	-	-	1	3	2	1
UP	Software	8	5	3	-	3	2	11	7	4
VE	Software	23	9	14	-	1	5	24	14	10
	Totale Software	5.031	3.326	1.705	(418)	931	731	5.544	3.829	1.715
	Totale complessivo	38.172	19.898	18.274	(2.452)	6.669	7.589	42.388	26.436	15.952

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DELLE "IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" importi in migliaia di euro

Bene	Costo Storico	Fondo Amm.to	Saldo iniziale	Disinvestimenti	Incrementi	Amm.to	Costo Storico	Fondo	Saldo Finale
Totale Apparecchi telefonici e radiomobili	666	300	366	-	519	175	1.185	475	710
Attrezzatura varia e minuta	2.002	623	1.379	(45)	38	683	1.996	1.278	718
Totale Autoveicoli	84.115	56.576	27.539	(26.019)	259	11.255	58.356	48.716	9.639
Totale Autoveicoli da trasp.di nuova acquisizione	17.443	6.905	10.537	(514)	5.404	3.787	22.333	10.442	11.891
Totale Autovetture	2.832	2.583	249	(583)	55	181	2.303	2.247	56
Totale Autovetture di nuova acquisizione	5.140	2.862	2.279	(211)	407	1.119	5.337	3.797	1.541
Totale Beni di costo unitario inf. a 516 lire	-	-	-	-	590	569	590	569	21
Totale Categoria A	25.630	9.940	15.691	(472)	-	3.639	25.158	13.390	11.768
Totale Categoria B	2.345	1.354	991	(6)	-	451	2.340	1.804	536
Totale Categoria C	8.222	3.765	4.457	(640)	-	1.462	7.582	5.032	2.550
Totale Categoria D	5.208	1.598	3.610	(88)	-	593	5.120	2.180	2.940
Totale Categoria E	2.314	748	1.566	(4)	-	223	2.310	970	1.340
Totale Costruzioni leggere	1.024	342	681	-	51	126	1.075	469	606
Totale Fabbricati civili	25.057	1.849	23.208	-	6.290	816	31.347	2.665	28.682
Totale Impianti generici	664	117	548	-	149	71	814	188	626
Totale Impianti Specifici	3.725	1.225	2.500	(4)	306	560	4.027	1.784	2.243
Totale Macchine d'ufficio sist.elettrofotografiche	13.072	6.435	6.637	(11)	1.152	2.524	14.213	8.953	5.260
Totale Macchine operatrici	8.368	3.124	5.244	(2.470)	-	853	5.899	2.899	2.999
Totale Macchine operatrici di nuova acquisizione	7.746	2.028	5.718	(37)	4	1.116	7.712	3.132	4.580
Totale Mobili e arredi	4.787	1.342	3.445	(4)	642	591	5.425	1.931	3.494
Totale complessivo	220.362	103.716	116.646	(31.107)	15.867	30.796	205.122	112.921	92.200

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DELLE "APPARECCHI TELEFONICI E RADIOMOBILI" importi in migliaia di euro

Comp	Bene	Costo Storico	Fondo Amm.to	Saldo iniziale	Disinvestimenti	Incrementi	Amm.to	Costo Storico	Fondo	Saldo Finale
AN	Apparecchi telefonici e radiomob.	60	33	27	-	-	11	60	45	15
AQ	Apparecchi telefonici e radiomob.	99	30	70	-	-	19	99	49	50
BA	Apparecchi telefonici e radiomob.	1	0	1	-	1	0	2	1	1
BO	Apparecchi telefonici e radiomob.	1	0	1	-	-	0	1	1	0
CA	Apparecchi telefonici e radiomob.	2	1	1	-	-	0	2	2	1
CB	Apparecchi telefonici e radiomob.	192	101	92	-	-	37	192	138	55
CT	Apparecchi telefonici e radiomob.	40	20	20	-	-	8	40	28	12
DG	Apparecchi telefonici e radiomob.	12	4	7	-	518	52	529	56	473
FI	Apparecchi telefonici e radiomob.	2	1	1	-	-	0	2	1	1
GE	Apparecchi telefonici e radiomob.	0	0	0	-	-	0	0	0	0
MI	Apparecchi telefonici e radiomob.	27	6	21	-	-	5	27	11	16
NA	Apparecchi telefonici e radiomob.	4	1	3	-	-	1	4	2	2
PG	Apparecchi telefonici e radiomob.	16	10	6	-	-	3	16	13	3
PZ	Apparecchi telefonici e radiomob.	8	3	6	-	-	2	8	4	4
RM	Apparecchi telefonici e radiomob.	84	55	29	-	0	14	84	69	15
TO	Apparecchi telefonici e radiomob.	86	20	66	-	-	17	86	37	50
TS	Apparecchi telefonici e radiomob.	3	2	2	-	-	1	3	2	1
UB	Apparecchi telefonici e radiomob.	1	1	1	-	-	0	1	1	0
UG	Apparecchi telefonici e radiomob.	1	0	0	-	-	0	1	1	0
UP	Apparecchi telefonici e radiomob.	6	2	4	-	-	1	6	3	3
VE	Apparecchi telefonici e radiomob.	19	9	10	-	0	4	19	13	6
	Totale Apparecchi telefonici e radiomob.	666	300	366	-	519	175	1.185	475	710